
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 120/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008948/2015-19 - Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar do "Seminário Nacional de Pesquisa em Enfermagem 
(SENPE)", em Fortaleza - CE, no período de 31/05/2015 a 04/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Giáindigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 119/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008949/2015-63 - Franciele 
Marabotti Costa Leite, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "Seminário Nacional de Pesquisa em 
Enfermagem (SENPE)", em Fortaleza - CE, no período de 31/05/2015 a 
04/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 118/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731190/2015-16 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o nome da docente Jackline Freitas Brilhante de São José, 
como Coordenadora de Estágio do Curso de Nutrição, a partir de 
24/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia R6diigtfes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 117/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008816/2015-97 - Jairo Pinto 
de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
servidor técnico-administrativo Jairo Pinto de Oliveira, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar do 25°. Congresso Brasileiro de 
Microscopia e Microanálise, em Búzios - RJ, no período de 07 a 10/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

(:)‘, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 116/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008823/2015-99 - Sueli 
Brozeguini, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
servidora técnico-administrativo Sueli Brozeguini, lotada no Departamento 
de Morfologia, para participar do 25°. Congresso Brasileiro de Microscopia 
e Microanálise, em Búzios - RJ, no período de 07 a 10/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°115/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.730255/2015-14 - Juliana 
Machado Barroso Xavier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Juliana Machado Barroso Xavier, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do Congresso Mundial de Endodontia 
(Canal 2015), em Belo Horizonte - MG, no período de 02 a 06/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro s ri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°114/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008362/2015-54 - Fábio 
Lúcio Tavares, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Fábio Lúcio Tavares, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "22°. Pesquisando em Enfermagem", na 
Escola de Enfermagem Anna Nery, que será realizado no Rio de Janeiro- RJ, 
no período de 18 a 21/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

c fl- 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°113/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008179/2015-59 - Rita 
Gomes Wanderley Pires, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita Gomes Wanderley Pires, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do "9th World Congress of 
International Brain Research Organization" que será realizado na cidade do 
Rio de Janeiro - RJ, no período de 06 a 11/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°112/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.726147/2015-39 
Colegiado do Curso de Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Aprovar os novos membros do Colegiado do Curso de Graduação em 
Fisioterapia, em substituição das docentes Néville Ferreira Fachini de 
Oliveira e Kênnea Martins Almeida Ayupe, pelas professoras Lisandra 
Vanessa Martins e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal, a partir do dia 
14/05/2015: 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de maio de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

